BIBAIION ΔΕΥΤΕΡΟΝ.

LIBER SECUNDUS

ΠΕΡΙ ΕΠΙΣΚΟΠΩΝ, ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΚΟΝΩΝ

DE EPISCOPIS, PRESBYTERIS ET DIACONIS.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Α'.

CAPUT PRIMUM.

Ὅτι χρὴ τὸν ἐπίσκοπον εἶναι πεκαδυμένον, καὶ ἐμπειροτὸν τοῦ λόγου.

Quod oporteat episcopum esse eruditum et in sermone exercitatum.

Περὶ δὲ τῶν ἐπισκόπων ἠκούσαμεν (86) περὶ τοῦ Κυρίου ἡμῶν, τὸν ποιμένα τὸν καθιστάμενον ἐπίσκοπον εἰς τὰς ἐκκλησίας ἐν πάσῃ παροικίᾳ, δεῖ ἵκῃ ἔχειν ἀνεγκλήτῳ, ἀνεπιληπτόν, ἀνεπαφόν πάσης ὀδύνης ἀνθρώπων, οὐκ ἐλαττόν (87) ἐτῶν πενήκοντα.

De episcopis vero ex Domino nostro audivimus, eum qui pastor et episcopus in aliqua Ecclesia et parœcia sit constitutus, oportere esse sine crimine, irreprehensibilem, ab omni humana iniquitate liberum, nec minorem annis quinquaginta; tunc

17 f. δεῖν. 18 Tit. 1, 7. 19 I Tim. III, 2.

VARIORUM NOTÆ.

(86) Ἐκούσαμεν. In utroque οὕτως ἠκούσαμεν. Melius. CLER.
 (87) Οὐκ ἐλάττωσα (sic lego) ἐτῶν πενήκοντα. Minus ut habeat admirationis Constitutio, facit hoc Sirciellii Decretum epist. 1, cap. 9: Quicumque se Ecclesie novit obsequiis, a sua infantia ante pubertatis annos baptizari, et lectorum debet ministerio sociari; qui ab accessu adolescentiæ usque ad tricesimum ætatis annum, si probabiliter vixerit, una tantum et ea quam virginem communi per sacerdotem benedictione perceperit, uxore contentus; acolythus et subdiaconus esse debet; post quæ ad diaconi gradum, si seipse primitus continentia præveniente dignum probaverit, accedat; ubi si ultra quinque annos laudabiliter ministraverit, congruæ presbyterium consequetur: et exinde post decennium episcopalem cathedram poterit adipisci; si tamen per hæc tempora integritas ritæ ac fidei ejus fuerit approbata. Cui adjiciet qui volet canonem supposititium Sylvestri papæ. In Canonibus Hiberniæ, Spicilegio 9, p. 4: Presbyter anno tricesimo, episcopus vel tricesimo, vel quadragésimo, vel quinquagesimo sacerdos efficiatur; item: quadragésimo anno presbyter; quinquagesimo Episcopus stet. Gregorius M., Dialogorum libro II, cap. 2: Per Moysen in Exodo (Quæ hæc voces recte absumt a versione Græca et a missi tum duobus

Regiis, tum uno V. Cl. Claudii Jolii, canonici Parisiensis. Neque enim ad Exodum, sed ad Numeros respicit summus pontifex præcipitur, ut levitæ a viginti quinque annis et supra ministrare debeant; ab anno vero quinquagesimo custodes vasorum fiant... Liqueat quod in juventute carnis tentatio ferreat, ab anno autem quinquagesimo calor corporis frigescat: vasa autem sacra sunt fidelium mentes. Electi ergo cum adhuc in tentatione sunt, subesse eos ac servare necesse est, et obsequiis laboribusque fatigare. Cum vero jam mentis ætate tranquilla calor recesserit tentationis; custodes vasorum sunt, quia doctores animarum sunt. Quoniam canonibus multis et edictis principum requiratur solummodo ad episcopatum suscipiendum ætas annorum triginta, vel triginta quinque, vel supra triginta: necessitate ac summa virtute semper exceptis; quemadmodum docetur, de necessitate, in Epistola Zachariæ papæ ad Bonifacium archiepiscopum decima tertia, et in concilio Lateranensi sub Alexandro III, cap. III, de eximia virtute, exemplis præcipue S. Eleutherii Bilyici apud Nicephorum Histor. lib. III, cap. 29, et S. Remigii Remensis in Vita illius, quorum primus annum agens 20, alter 22, ad summum sacerdotium proventi fuere. Ἄλλ' οὐ νόμος ἐκκλησίας, τὸ πᾶντος, præclara est B. Gregorii Theologi senten-